
Knihovny soukromých VŠ - statictické ukazatele a trendy

Emmer, Jan
2013

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-152923

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Licence Creative Commons Uveďte autora 3.0 Česko

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 11.04.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-152923
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz




Knihovny 

soukromých VŠ 

statistické ukazatele 

a trendy

PhDr. Jan Emmer 

Klub vysokoškolských knihovníků 

SKIP ČR – 25. dubna 2013



3

• Soukromé VŠ – počty studentů aneb kolik nás je?

• Legislativa, výkazy, zdroje pro analýzu

• Které knihovny hodnotím, co mne zajímalo…

• On-line katalogy, www stránky knihoven

• Počty svazků, odebíraná periodika

• Otevírací doba, počet míst ve studovnách

• Nadstavbové služby

• Prostředky na akvizici

• Dostupnost EIZ

• Spolupráce soukromých VŠ

• Možnosti dalšího bádání 

Co uslyšíte?



4

Soukromé VŠ – kolik nás je?

• Dle MŠMT aktuálně funguje 44 soukromých 

VŠ (zatím ukončily činnost 2)

• Největší – UJAK – 8043 studentů

• 10 škol má více jak 1000 studentů

• 7 škol má méně jak 200 studentů

• Kulminace 2010, nyní mírný pokles

• Zdroj: MŠMT – Data o studentech…

http://www.msmt.cz/vzdelavani/prehled-verejnych-soukromych-skol
http://www.msmt.cz/statistika-skolstvi/data-o-studentech-poprve-zapsanych-a-absolventech-vysokych
http://www.msmt.cz/statistika-skolstvi/data-o-studentech-poprve-zapsanych-a-absolventech-vysokych
http://www.msmt.cz/statistika-skolstvi/data-o-studentech-poprve-zapsanych-a-absolventech-vysokych
http://www.msmt.cz/statistika-skolstvi/data-o-studentech-poprve-zapsanych-a-absolventech-vysokych


5

Vývoj počtu studentů



6

Legislativa, výkazy

• Vyhláška č. 

42/1999 Sb. 

(312/2011 Sb.) o 

obsahu žádosti o 

akreditaci studijního 

programu…



7

• Výroční zprávy v závislosti na právnické 

formě (a.s., s.r.o., o.p.s.) – příklad VŠFS

• Výkaz V21-01 pro MŠMT – letos zatím 

odevzdalo 41 VŠ

http://www.vsfs.cz/prilohy/urednideska/priloha_vz_vsfs_za_akademicky_rok_2011-2.pdf
http://dsia.uiv.cz/prijato.html
http://dsia.uiv.cz/prijato.html
http://dsia.uiv.cz/prijato.html


8

Hodnocené knihovny soukromých VŠ

Soukromá vysoká 

škola Sídlo

Počet 

studentů

UJAK Praha 8043

MUP Praha 5710

VŠFS Praha 5003

BIVŠ Praha 3708

VŠO Praha 3253

VŠEM Praha 2826

VŠH Praha 1853

VŠMIE Praha 1484

VŠP Ostrava 1194

VŠMVV Praha 1165

Akademie Sting Brno 1135

Škoda Auto VŠ Mladá Boleslav 1102

OPF SLU Karviná 3957



9

Soukromý benchmarking aneb co 

mne zajímá u konkurence

• Počet studentů

• www/on-line katalog +

• Knihovní systém +

• Počet svazků *

• Počet svazků na 

studenta *

• Počet periodik *

• Roční přírůstek *

• Otevírací doba *

• MVS/MMVS/rešerše *

• Prostředky na akvizici *

• Dtto na 1  studenta *

• EIZ – databáze + 

• Počet míst ve  

studovnách *
• + Zdroj – www VŠ

• * Zdroj – V21-01 MŠMT

http://dsia.uiv.cz/prijato.html
http://dsia.uiv.cz/prijato.html
http://dsia.uiv.cz/prijato.html
http://dsia.uiv.cz/prijato.html
http://dsia.uiv.cz/prijato.html
http://dsia.uiv.cz/prijato.html


10

Soukromá vysoká škola Sídlo

Počet 

studentů

Knih. 

Systém

Počet 

svazků

Počet 

svazků na 1 

studenta

Roční 

přírůstek

Počet titulů 

tištěných 

periodik

Otevřeno 

hodin týdně

MVS/MMVS/reš

erše

Prostředky na 

nákup fondu 

(Kč)

Prostředky 

na nákup na 

1 studenta 

(Kč) Dostupné databáze

Počet míst 

ve 

studovnách

UJAK Praha 8043KP-Win 31519 3,92 2541 29 56A/N/A 316926 39Proquest 16

MUP Praha 5710Clavius 35768 6,26 5507 84 59A/A/A 1488340 261

EBSCO, JSTOR, 
Newton Media 
Search 90

VŠFS Praha 5003KP-Win 37275 7,45 2210 55 56A/A/A 908000 181

ABI Inform/Global, 
Newton Media 
Search, ASPI 54

BIVŠ Praha 3708Clavius 7533 2,03 838 22 44A/N/A 340000 92ASPI 39

VŠO Praha 3253Clavius 11924 3,67 1764 49 60A/N/A x x x 131

VŠEM Praha 2826x 4303 1,52 180 15 28N/N/N 150000 53x 120

VŠH Praha 1853KP-Win 4397 2,37 2791 40 35A/N/N 181316 98EBSCO 86

VŠMIE Praha 1484x 7923 5,34 349 3 20N/N/N x x x 70

VŠP Ostrava 1194Clavius 6198 5,19 258x 40N/N/N x x EBSCO 30

VŠMVV Praha 1165x 9847 8,45 726 39 29N/N/N 124265 107x 11

Akademie Sting Brno 1135x 9153 8,06 591 23 18N/N/N 76023 x 6

Škoda Auto VŠ
Mladá 
Boleslav 1102x 60230 54,66 4452 273 55A/A/A 900000 817x 6

OPF SLU Karviná 3957 48391 12,23 2529 75 47A/A/A 335460 8510 databází 129



11

On-line katalogy, knih. systémy

• Clavius x KP-Win 4:3

• Mnoho škol nemá on-line katalog, nebo se s 

ním nechlubí …

• Čím menší škola, tím větší 

pravděpodobnost, že nebude mít katalog, 

případně ani www knihovny (u vybraných 

VŠEM, STING, Škoda Auto)



12

Počet svazků

• Top 3 školy – 30 000-40 000 svazků

• Zbytek méně než 12 000 svazků

• Výjimky (Škoda auto, AAVŠ, UNYP…)

• Průměr na studenta 4,93 svazku

• OPF SLU 48 000 svazků (12,23)



13

Přírůstky TOP 5 škol



14

Periodika

• Pouze 3 školy z TOP 12 odebírají 50 a více periodik (SLU 75)

• Nelze vysledovat závislost, zda více specializované školy 

odebírají méně periodik

• V některých případech nepochopení metodiky formuláře 

(VŠP)

• Roli samozřejmě hraje rozpočet (VŠFS – 150 000 Kč/rok)

• Pokud má VŠ recenzovaný časopis, osvědčuje se výměna s 

ostatními (časopis vydává např. VŠFS, MUP, VŠERS, BIVŠ, 

VŠH, CEVRO, VŠEM…)



15

Otevírací doba

• Průměrně 42 hod/týden (SLU 47 hod.)

• 5 škol 50 hodin a více

• Víkendové služby

• Hodnoty se v průběhu času příliš nemění

• Menší škola = častěji méně hodin



16

Počet míst ve studovnách

• Otázka je, zda knihovny vyplňují dle metodiky. 

Opravdu mají knihovny VŠO a VŠEM k dispozici 

přes 120 studijních míst?

• Oproti tomu UJAK pouze 16?

• Pro „třítisícové“ a větší školy z praxe doporučuji 50 

a více míst, pro školy velkosti 1000-3000 studentů 

pak alespoň 30 míst.



17

MVS/MMVS/rešerše

• Pouze tři školy poskytují všechny tyto služby (MUP, 

VŠFS, Škoda Auto VŠ

• Pouze tyto tři školy poskytují MMVS – největší 

strašák? (VŠFS – konto VPK)

• Rešerše neposkytují školy bez databází, službu 

ovšem nenabízí ani VŠH, VŠP – personální 

zabezpečení?

• 4 školy z TOP 12 nenabízejí ani jednu tuto službu



18

Prostředky na akvizici

2010 2011 2012

UJAK 350 287 317

MUP 2000 1441 1488

VŠFS 1450 1345 908

BIVŠ 180 360 340

VŠEM 250 200 150

tis. Kč



19

Prostředky na akvizici

• Průměrně 498 tis. Kč – 206 Kč/student (SLU 335 

tis. Kč – 85 Kč/student)

• 3 školy z TOP 12 mají více jak 900 tis. Kč, ostatní 

méně než 400 tis. Kč – proč tomu tak je?

• I některé malé školy mají akviziční rozpočet kolem 

500 tis. Kč – UNYP, Anglo-americká VŠ

• V rozpočtu na akvizici se škrtá nejlépe 



20

EIZ - databáze

• Pouze 5 škol má článkové EIZ (+ 1x pouze ASPI)

• 3x EBSCO  2x Proquest   2x Newton Media  1x JSTOR  

• 2x ASPI

• Nelze bojovat s veřejnými VŠ – SLU – 10 databází

• Blýskání na lepší časy – kdo má statut Výzkumné organizace 

dle RVVI, má možnost se přidat ke konsorciím na EIZ. 

Aktuálně VŠFS, Škoda Auto VŠ, MUP, UJAK. VŠFS zvolila 

Proquest Central, čekáme na 31. 5. 2013 



21

Zapojení do struktur 

• Theses – 14 škol (Akademie STING, BIBS, BIVŠ, 

EPI, MVŠ, SVŠE, UJAK, VŠAP, VŠEM, VŠFS, 

VŠH, VŠ logistiky, VŠO, VŠP

• NUŠL – 6 škol (Architectural Institute, Literární 

akademie, Prague College, VŠFS, VŠERS, VŠMIE

• KVK SKIP – 5 škol (VŠKV, VŠFS, MUP, BIVŠ, 

VŠH)



22

Další směry spolupráce/výzkumu …

• Jak knihovny soukromých VŠ komunikují? Projevuje se tu více 

klientský přístup? (sociální sítě, newslettery, chat, Skype?)

• Jak otevřený, uzavřený, flexibilní či statický je jejich web?

• Mají vypracované postupy pro zpětnou vazbu od uživatelů?

• Jak jsou zapojeny do výuky?

• Podílí se na informačním vzdělávání?

• Podporují vědu a výzkum mateřské instituce?

• …



23

Odlehčení na závěr…



24

Otázky?

Děkuji za pozornost 

jan.emmer@vsfs.cz


